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Souhrn
Fasciace (svazčitost) je růstová odchylka rostlin, při které vnikají kristáty. Jejich

nejsnadnějším rozmnožováním je roubování. V letech 2008 a 2009, vždy koncem

května, byly založeny roubovací pokusy. K roubování bylo použito v každém roce 5

druhů podnoží. Na všechny podnože byla naroubována kristáta, v každém roce jiný

druh. V každém roce tak bylo získáno 100 roubovanců (celkem 200 ks). Jako rouby

byly použity kristáty Cleistocactus sp. a Hildewintera aureispina a jako podnože

kaktusy Cereus jamacaru, Cereus peruvianus, Echinopsis eyriesii, Echinopsis huascha,

Eriocereus jusbertii, Trichocereus pasacana. Nejvyšší průměrnou úspěšnost roubování

měla podnož Echinopsis hauscha (57,5%). Nejhorší výsledky naopak vykazovala

podnož druhu Cereus jamacaru (5%). Celkově bylo úspěšnější roubování kristáty

Hildewintera aureispina 49 %. Nejvyšší úspěšnosti roubování bylo dosaženo na

podnoži Echinopsis eyriesii, když na ni byla naroubována kristáta Cleistocactus sp.

(65%). Průměrnou nejvyšší úspěšnost (se všemi druhy kristát) měla podnož Echinopsis

hauscha (57,5%).

Klíčová slova

Kristátní tvar, roubování, podnož, roub, Cleistocactus sp, Hildewintera aureispina

Abstrakt

Fasciation is the deviation of plant growth, which penetrate the cristates. Their

reproduction is easiest grafting. Between 2008 and 2009, always in late May, was based

grafting experiments. The grafting was used in each year of the 5 kinds of rootstocks.

On all rootstocks were grafted Christ in each year a different kind. In each year, so was

the 100 grafted plant (total 200). Slips were used as cristate Cleistocactus sp. and

Hildewintera aureispina as rootstocks and cacti Cereus jamacaru, Cereus peruvianus

Echinopsis eyriesii, Echinopsis huascha, Eriocereus jusbertii, Trichocereus pasacana.

The highest average success rate of grafting, the rootstock had Echinopsis hauscha

(57.5%). The worst results are showing the type of rootstock Cereus jamacaru (5%).

Overall, the successful grafting cristata Hildewintera aureispina 49%. The highest

grafting success was achieved rootstocks Echinopsis eyriesii when it was grafted Christ

Cleistocactus sp. (65%). The highest average success rate (of all types of cristates) had

a rootstock Echinopsis hauscha (57.5%).

Key words

Cristates shapes, grafting, rootstock, graft, Cleistocactus sp, Hildewintera aureispina
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1. Úvod

Někdy lze u rostlin pozorovat růstovou odchylku, která se nazývá fasciace

neboli svazčitost. Touto růstovou odchylkou vznikají tzv. kristátní tvary, zkráceně

kristáty.

Nejsnadnějším a často i jediným způsobem rozmnožování kristát je roubování.

V letech 2008 a 2009, vždy koncem května, byly založeny roubovací pokusy,

jako rouby byly použity kristáty kaktusů Cleistocactus sp a Hildewintera aureispina a

jako podnože byly použity druhy Cereus jamacaru,Cereus peruvianus, Echinopsis

eyriesii, Echinopsis huascha, Eriocereus jusberti a Trichocereus pasacana.

Cílem této práce bylo vzájemně porovnat vhodnost různých podnoží pro rouby

kristát a vyhodnotit úspěšnost roubování u vybraných druhů kaktusů.
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2. Literární p řehled

2.1. Taxonomie kaktus ů
podle Hroneš a Nekvinda (2007)

čeleď: Cactaceae

podčeleď Cactoideae K.Schumann, 1898

podčeleď Maihuenioideae P.Fearn, 1996

podčeleď Opuntioideae K.Schumann, 1898

podčeleď Pereskioideae K.Schumann, 1898

Systematické řazení druhů a rodů v rámci čeledi Cactaceae není jednoduché a

není zdaleka ukončenou záležitostí. V průběhu času se proto lze setkat u různých autorů

s různým pojetím. Někteří autoři používají menšího počtu obsažných (širokých) taxonů,

zatímco jiní využívají sebemenších rozdílů, aby utvořili taxony nové. Výsledkem jsou

mnohdy obrovské rozdíly – tak například. C. Backeberg počátkem šedesátých let 20.

století uvedl ve své monografii o čeledi Cactaceae 220 rodů s 2700 druhy,

v sedmdesátých letech uznal D. R. Hunt jen 120 rodů s 2100 druhy a v osmdesátých

letech doporučila skupina odborníků na jednání v Anglii uznat pouhých 86 rodů čeledi

kaktusovitých (Říha a Šubík, 1992).

Taxonomie i nomenklatura jsou závislé na mnoha okolnostech, zejména na

momentálním stupni poznání a vývoji nazírání. Odlišná může být i potřeba uživatele

(pěstitele) a biologa - taxonoma, který se vždy snaží co nejvíce přiblížit přírodní realitě.

Pěstiteli může více vyhovovat kompromis, tzv. „optimální klasifikace“, která nejlépe

vystihuje přírodní realitu a současně vyhovuje člověku jako uživateli (Říha a Šubík,

1992).

V této bakalářské práci byly použity tyto druhy kaktusů: jejich taxonomické zařazení

(podle The International Plant Names Index (2010):

Použité rouby

Cleistocactus sp.

podčeleď Cactoideae K.Schumann, tribus Echinopsideae H.Friedrich & G.D.Rowley,

rod: Cleistocactus Lem.

Hildewintera aureispina
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podčeleď Cactoideae K.Schumann, tribus Echinopsideae H.Friedrich & G.D.Rowley,

rod Hildewintera F.Ritter ex G.D.Rowley, druh Hildewintera aureispina ( F.Ritter )

F.Ritter ex G.D.Rowley

Použité podnože

Cereus jamacaru

podčeleď Cactoideae K.Schumann, tribus Cereeae F.Ritter, rod Cereus Mill. druh

Cereus jamacaru DC.

Cereus peruvianus

podčeleď Cactoideae K.Schumann, tribus Cereeae F.Ritter, rod Cereus Mill., druh

Cereus peruvianus Hort. ex Foerst.

Echinopsis eyriesii

podčeleď Cactoideae K.Schumann, tribus Echinopsideae H.Friedrich & G.D.Rowley,

rod: Echinopsis Zucc., Druh: Echinopsis eyriesii Pfeiff. & Otto

Echinopsis huascha

podčeleď Cactoideae K.Schumann, tribus Echinopsideae H.Friedrich & G.D.Rowley,

rod Echinopsis Zucc., druh Echinopsis huascha (F.A.C.Weber ) H.Friedrich &

G.D.Rowley

Eriocereus jusbertii

podčeleď Cactoideae K.Schumann, tribus Echinopsideae H.Friedrich & G.D.Rowley,

subtribus Eriocereinae Doweld, rod Eriocereus Riccob. druh Eriocereus jusbertii (

Rebut ex K.Schum. ) Riccob.

Trichocereus pasacana

podčeleď Cactoideae K.Schumann, tribus Echinopsideae H.Friedrich & G.D.Rowley,

rod Trichocereus Riccob. druh Trichocereus pasacana Britton & Rose

2.2 Vegetativní rozmnožování kaktus ů

(podle Kunteho a Pavlíčka, 2000)
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Některé kaktusy se kromě výsevů semen (generativní rozmnožování) mohou

rozmnožovat také vegetativní cestou. Z hlediska obecného rozdělení lze rozlišit

vegetativní rozmnožování přímé a nepřímé. První z nich zahrnuje např. rozmnožování

oddělky, odnožemi, dělením trsů, řízkováním – tedy takové způsoby, kdy k rozmnožení

slouží pouze část rostliny, která je schopna zakořenit a ze které se dopěstuje nová

rostlina. Za nepřímé vegetativní rozmnožování se pokládá očkování a roubování, při

kterém se přenáší očko nebo roub na podnož, přičemž kaktusy se neočkují, ale pouze

roubují. Tento způsob množení je u kaktusů často uplatňován, jelikož je známo, jaké

vlastnosti budou mít potomci, vypěstovaní ze známé matečné rostliny. Tímto způsobem

rozmnožované a geneticky naprosto shodné potomstvo se nazývá klon. U některých

druhů je možno takto během krátké doby namnožit obrovské množství jedinců. Velkou

nevýhodou však je zmenšená genetická variabilita, která může v krajním případě vést až

k degeneraci uvedeného klonu. V minulosti se takto rozmnožovaly např. druhy

Mammillaria herrerae nebo Toumeya papyracantha, které jinak velmi špatně rostly a

prakticky nekvetly. Rizikem vegetativního rozmnožováním je však také snadný přenos

různých (např. houbových nebo virových) chorob.


[…]

Tabulka 6 – Výsledky roubování Cereus peruvianus

Datum roubování Naroubováno (ks) Úspěšnost (ks) Úspěšnost (%)

24. května 2009 10 6 60

31. května 2009 10 6 60

C e l k e m 20 12 60
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Echinopsis eyriesii

Tabulka 7 – Výsledky roubování Echinopsis eyriesii

Datum roubování Naroubováno (ks) Úspěšnost (ks) Úspěšnost (%)

24. května 2009 10 3 30

31. května 2009 10 4 40

C e l k e m 20 7 35

Echinopsis huascha

Tabulka 8 – Výsledky roubování Echinopsis huascha

Datum roubování Naroubováno (ks) Úspěšnost (ks) Úspěšnost (%)

24. května 2009 10 6 60

31. května 2009 10 5 50

C e l k e m 20 11 55

Eriocereus jusbertii

Tabulka 9 – Výsledky roubování Eriocereus jusbertii

Datum roubování Naroubováno (ks) Úspěšnost (ks) Úspěšnost (%)

24. května 2009 10 5 50

31. května 2009 10 5 50

C e l k e m 20 10 50

Trichocereus pasacana

Tabulka 10 – Výsledky roubování Trichocereus pasacana

Datum roubování Naroubováno (ks) Úspěšnost (ks) Úspěšnost (%)

24. května 2009 10 4 40

31. května 2009 10 5 50

C e l k e m 20 9 45
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4.2.1. Přehled úsp ěšnosti roubování kristáty Hildewintera aureispina

Podnož (druh) Úsp ěšnost (%)

Cereus peruvianus 60

Echinopsis eyriesii 35

Echinopsis huascha 55

Eriocereus jusbertii 50

Trichocereus pasacana 45

C e l k e m 49

4.3 Srovnání úsp ěšnosti roubování u druh ů a roub ů

V grafu č.1 jsou znázorněna všechna roubování. V roce 2008 byl použit roub

Cleistocactus sp a v roce 2009 roub Hildewintera aureispina. Podnož druhu Cereus

jamacaru byla v roce 2009 nahrazena druhem Cereus peruvianus.

Nejvyšší úspěšnosti roubování bylo dosaženo na podnoži Echinopsis eyriesii,

když na ni byla naroubována kristáta Cleistocactus sp. (65%). Průměrnou nejvyšší

úspěšnost (se všemi druhy kristát) měla podnož Echinopsis hauscha (57,5%). Nejhorší

výsledky naopak vykazovala podnož druhu Cereus jamacaru.
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Graf 1: Srovnání úspěšnosti roubování u druhů a roubů

4.4 Statistické zhodnocení výsledk ů

Ke statistickému vyhodnocení výsledků byly použity kontingenční tabulky,

přičemž bylo hodnoceno uchycení roubu v závislosti na druhu podnože a v závislosti na

druhu roubu.

První analýza ukázala, že podnož druhu Cereus jamacaru byla k roubování

nejméně vhodná. Když byl tento druh ze statistiky vyřazen, neprokázaly se mezi

vhodností ostatních podnoží žádné rozdíly.

Druhá analýza neprokázala žádný statisticky prokazatelný rozdíl mezi úspěšností

uchycení jednotlivých roubů kristát, a to ani po vyřazení roubování na Cereus

jamacaru, v datech je vidět pouze určitý rozdíl mezi úspěšností obou roubování (první

roubování dávalo lepší výsledky (p=0,26).

K získání průkazných výsledků by bylo nutné pokus opakovat nebo použít větší

počet rostlin.
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5. Diskuse
Nízkou úspěšnost roubování na podnož druhu Cereus jamacaru zapříčinila

nejspíše nákaza rzí, buď došlo k infekci během roubování, nebo byly rostliny napadené

již dříve a onemocnění se v době roubování ještě nestihlo projevit. To ukazuje, jak je při

roubování důležitý zdravotní stav podnože. Je možné, že záleží více na zdravotním

stavu podnože, než na použitém druhu. I Douděra (2000) klade při roubování hlavní

důraz na podnož. Vše ostatní (technika roubování, péče o roubovance) není podle něj

tak důležité.

Je důležité, aby roub i podnož měly podobné růstové nároky např. kaktusy rodu

Sclerocactus, které v domovině na jihozápadě USA přežívají značné mrazy, které se

roubují na články mrazuvzdorných jedinců rodu Opuntia, není problém tyto rostliny

celoročně umístit venku na dobře drenážované skalce (Kunte a kol, 2004). V obchodech

se často prodávají kaktusy roubované na Hylocereus spp., které mají ale jiné potřeby

než většina kaktusů, musíme jim pak zajistit přezimovaní při teplotách okolo 180C

(Kunte a Pavlíček, 2000).

Pro úspěšné provedení je důležité i to, aby podnož bylo možno co nejlépe

uchopit do ruky. Podnož druhu Echinopsis huascha dávala například dobré výsledky,

ale bylo obtížné udělat první řez přes silné trny.

Ze zkušenosti lze říci, že bylo snadnější roubovat kristáty než normální tvary

kaktusů, protože se snadněji vzájemně protnuly oba cévní svazky.
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6. Závěry

- Nejvyšší průměrnou úspěšnost roubování měla podnož Echinopsis hauscha (57,5%).

- Celkově bylo úspěšnější roubování kristáty Hildewintera aureispina (49 %), než

kristáty Cleistocactus sp.

- Nejvyšší úspěšnosti roubování bylo dosaženo na podnoži Echinopsis eyriesii, když na

ni byla naroubována kristáta Cleistocactus sp. (65%).

- Průměrnou nejvyšší úspěšnost (se všemi druhy kristát) měla podnož Echinopsis

hauscha (57,5%).

- Nejhorší výsledky naopak vykazovala podnož druhu Cereus jamacaru (5%).

- Pokus neprokázal žádný statisticky prokazatelný rozdíl v uchycení roubu v závislosti

na druhu podnože ani v závislosti na druhu roubu.
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