Katedra: *Katedra biologie a její disciplin*

Student: *Monika Boudovská*

Studijní obor: *Biologie a ochrana zajímavých organismů*

Název bakalářské práce: *Role hraničnických tvorů vylučujících drábní alkaloidy*

Oponent bakalářské práce: *RNDr. Štěpán Hlaváč, Ph.D.*

Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 2 3 4

Otázky k obhajobě

1. JAKÝ MÁ PODLE VÁS SMYSL PĚSTOVÁNÍ ABNORMALIT?

2. UVEĎTE DALŠÍ PŘÍKLADY ZA'LÍBY „MÍT A PĚSTOVAT TO, CO NEMÁ KAŽDÝ“ (HONBY ZA ZVLÁŠTNOSTI PŘÍRODY)

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Datum: 26. dubna, 2010

Podpis oponenta bakalářské práce:

Štěpán Hlaváček

Příloha k formuláři: Posudek oponenta

Studentka Monika Bordovská řešila zajímavý úkol, nazvaný: Roubování kristátních tvarů vybraných druhů kaktusů. V úvodních kapitolách stručně a dobře zpracovala problematiku pěstování kaktusů a rovněž teoretické a praktické zdůvodnění, proč kristátní formy kaktusů roubojeme a množíme. Autorka zřejmě dobře zvládla nesnadnou praktickou část a své výsledky statisticky vyhodnotila.

Poněkud hůře si vedla při zpracování textové části, ve které uvádí řadu nepřesností, které snižují hodnotu její práce.

V kap. 7. Seznam použité literatury, nejsou uvedeny prameny v textu citované:

Backerberg C., str. 3.

Hunt D.R. , str. 3.

Chybně (rozdílně) jsou v textu a v kap. 7. uvedeny: Gratis a Šubík (1997), str. 9.

Fleischer a Schütz (1987), má být 1978, str. 14.

Balotin = Balotis, str. 15.

Chybně uvedená jména: *Ariocarpus returus* (má být *A. retusus*), str. 10.

Echinopsis hauscha = *E. huascha*, str. 19, 25 a 28.

Pravopisné chyby: vznikly = vznikly, str. 10.

odhaduje = odhadují, str. 10.

Uvedená zjištění nemají zásadní vliv na výsledky bakalářské práce. Nicméně formální stránka předložené práce je důležitou součástí hodnocení oponenta , proto práci hodnotím stupněm 2 (velmi dobře) a doporučuji ji k obhajobě.

V Třeboni, 26. dubna 2010

RNDr. Štěpán Husák, CSc.